
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

REG. DET. DIR. N. 2322 / 2018

Prot. corr. n. B-17/14-1/2-2018 (6194)

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura e posa in opera  
di  impianti  di  scaffalature  mobili  compattabili  a  movimentazione  manuale  per 
depositi archivistici. Prenotazione della spesa complessiva prevista Euro 91.500,00 
e  approvazione  atti  di  gara.  CIG  7590452F21.  Prot.  corr.  n.  B-17/14-1/2-2018 
(6194)

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che con deliberazione giuntale n.  259 dd.  26.05.2011 è stato  approvato  il  progetto 
definitivo “Cod. opera 10088 - Trasformazione edificio ex Caserma “Beleno” in archivio comunale 1 lotto 
1 stralcio” per una spesa complessiva di Euro 600.000,00, finanziata con mutuo concesso dalla Cassa 
Depositi e Prestiti in data 5.10.2011 (pos. n. 4552911) (CUP F92B11000010004);

con deliberazione giuntale n.  512 dd.  24.11.2011 è stato approvato il  progetto definitivo “Cod. 
opera 11076 - Trasformazione edificio ex Caserma “Beleno” in archivio comunale 1 lotto 2 stralcio” per 
una spesa complessiva di  Euro 240.000,00,  finanziata con mutuo concesso dalla  Cassa Depositi  e 
Prestiti in data 28.12.2011 (pos. n. 6001659) (CUP F92B11000110004);

che con deliberazione giuntale n. 114 dd. 28.3.2013 sulla base di quanto previsto dall’art. 12 del 
Decreto Legge 22.06.2012 n. 83 “Misure urgenti per la crescita del Paese”, l’Ente ha predisposto una 
richiesta di finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale per le Città dedicato alla riqualificazione di 
aree urbane con particolare riferimento a quelle degradate;

che con Decreto Dipartimentale MIT n.  1105 dd.  08.02.2013 è stato assegnato al  Comune di 
Trieste un importo complessivo massimo di 4.000.00,00 di Euro per la ristrutturazione del museo civico 
“De Henriquez” nell’ex caserma “Duca delle Puglie” e dell’archivio generale comunale nell’ex caserma 
“Beleno”;

che con il predetto atto all’interno del Piano Città, è stato approvato anche lo schema dell’Accordo 
denominato Contratto di Valorizzazione urbana con il quale sono stati definiti gli impegni dei soggetti 
sottoscrittori (Comune di Trieste e Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti):

•  il contratto sopraindicato, per l’intervento di riqualificazione della ex caserma “Beleno”, prevede un 
costo complessivo di Euro 2.840.000,00, finanziato per Euro 2.000.000,00 dal “Fondo per l’attuazione 
del  Piano  nazionale  per  le  città”  (I°  lotto  –  cod.  opera  11076)  e  per  Euro  840.000,00  a  carico  
dell’Amministrazione comunale con contratti di prestito della Cassa Depositi e Prestiti dd. 05.10.2011 - 
pos. n. 4552911 e dd. 28.12.2011 – pos. n. 6001659 (2° lotto – cod. opera 10088);
• il finanziamento statale di Euro 2.000.000,00, inizialmente previsto per il restauro delle facciate e la 
sostituzione  dei  serramenti  esterni  dell’ex  caserma  “Beleno”,  è  stato  destinato,  per  le  motivazioni 

Responsabile del procedimento: Walter Cossutta Tel: 040 675 4440 E-mail: walter.cossutta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Bigi Tel: 040 675 8015 E-mail: barbara.bigi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 040 675 8017 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2322 / 2018



Pag. 2 / 4

contenute nella  deliberazione giuntale n.  59 dd.  27.02.2013,  alla  realizzazione del  consolidamento 
statico di parte dell’edificio, al rifacimento della copertura con l’impianto fotovoltaico dell’intero immobile 
e  alla  realizzazione della  coibentazione  delle  facciate  e  sostituzione  dei  serramenti  solo  su  parte 
dell’edificio (1° lotto);

che,  conseguentemente,  i  finanziamenti  comunali  acquisiti  con  i  due  Mutui  sopra  indicati  per 
complessivi Euro 840.000,00 (Euro 600.000,00 - Cap. 10503 - imp. 2011/2772 ed Euro 240.000,00 - 
Cap.  10503  -  imp.  2011/5786)  sono  stati  destinati  alla  realizzazione  degli  impianti  esterni  ed  agli 
allestimenti della parte di edificio consolidata confluendo nel 2° lotto – cod. opera 10088);

che pertanto, in esito alle suddette fasi, con deliberazione giuntale n. 418 dd. 3.10.2013 sono stati 
approvati i progetti definitivi:

“Cod. Opera 11076 Piano città – Nuova sede archivio generale comunale (ex caserma “Beleno”) – 1° 
lotto finanziato per Euro 2.000.000,00 dal “Fondo per l’attuazione del Piano nazionale per le città”;
“Cod. Opera 10088 Piano città – Nuova sede archivio generale comunale (ex caserma “Beleno”) – 
2°lotto finanziato per Euro 840.000,00 dal “Fondo per l’attuazione del Piano nazionale per le città”, così 
come rettificato nella determinazione dirigenziale 2558/2017;

rilevato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1222/2017,  esecutiva  il  19.05.2017,  è  stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  “Cod.  opera  10088  –  Piano  città  –  Nuova  sede  archivio  generale 
comunale (ex Caserma “Beleno”) 2° lotto;

con determinazione 3397/2017 sono state apportate delle variazione contabili  al 2° lotto – cod. 
opera 10088 Piano città – Nuova sede archivio generale comunale (ex Caserma “Beleno”)

con  contratto  n.  136/2017  dd.  30.10.2017  del  Registro  Scritture  Private,  in  esecuzione  della 
determinazione dirigenziale n. 1933/2017, sono stati affidati i lavori in oggetto al RTI CP Costruzioni S.r.l. 
/ Elettroimpianti S.r.l.;

che i lavori sono stati consegnati in data 2.10.2017 e ultimati il 19.08.2018;

attesa dunque la necessità di procedere alla fornitura e posa in opera degli impianti di scaffalature 
mobili compattabili a movimentazione manuale per i due depositi  archivistici situati al pianoterra e al 
primo piano di via Pasquale Revoltella n. 29 dell'Archivio Generale per consentire il trasferimento della 
documentazione  attualmente  depositata  a  pagamento  in  outsourcing  presso  spazi  non  di  proprietà 
comunale;

dato atto che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni 
aventi ad oggetto i beni da acquisire presso Consip S.p.A., si procede in via autonoma all'acquisizione di 
cui all'oggetto ritenendosi esclusa l'applicazione delle indicazioni di cui all'art. 1, c. 510 della L. 208/2015;

ravvisata pertanto la necessità di avviare una procedura negoziata per affidare la fornitura di cui al 
presente  atto,  previa  indagine  di  mercato  per  acquisire  manifestazioni  di  interesse  da  parte  degli 
operatori  economici  presenti  tra  i  fornitori  di  arredi  di  Cosip,  prodotto  “Archivi  Compattabili  –  CPV 
39152000-2 – ed eventualmente altri soggetti  - da invitare tramite una RdO – Richiesta d'Offerta sul 
MePA – Mercato della Pubblica Amministrazione ai sensi dei D.Lg. n. 52/2012 e 95/2012 convertiti con 
L.  94/2012  e  135/2012  e  dell'art.  36  c.  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,   nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità, oltre che di rotazione;

precisato che verrà garantita un’adeguata partecipazione alla gara, prevedendo la pubblicazione 
dell'avviso relativo all'indagine di mercato, nonché degli elaborati di gara, sul sito Web del Comune;

vista al riguardo la documentazione di gara composta da “Capitolato speciale d'oneri”, “Specifiche 
tecniche”, “Planimetrie” e “Duvri”, allegati da sub “A” a sub “D” al presente provvedimento quali sue parti  
integranti e sostanziali;

considerato che l'importo a base di gara è pari a Euro 73.000,00 più Euro 500,00 (cinquecento/00) 
per gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali stimati ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs n. 81/08 e 
s.m.i., da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, fermo restando la corrispondenza delle 
caratteristiche tecniche richieste, ai sensi dell'art. 95, c. 4 lett b) e c) del D.Lgs. 50/2016, rilevando che la  
Responsabile del procedimento: Walter Cossutta Tel: 040 675 4440 E-mail: walter.cossutta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Bigi Tel: 040 675 8015 E-mail: barbara.bigi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 040 675 8017 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2322 / 2018



Pag. 3 / 4

suddetta fornitura ha caratteristiche standardizzate ed è caratterizzata da una elevata ripetitività;

che a tale importo a base di gara vanno aggiunti Euro 16.170,00 per l'I.V.A. al 22%, Euro 1.470,00 
per  gli  incentivi  da  corrispondere  al  gruppo  di  lavoro  istituito  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
3582/2018,  calcolati  al  2%  sull'importo  a  base  di  gara  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  per  la 
ripartizione degli incentivi, ed Euro 360,00 quota parte imprevisti, per una spesa prevista complessiva in 
Euro 91.500,00;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 08.05.2018 con la quale sono stati approvati il  
DUP – Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione relativi al periodo 2018-2020;

dato atto che per la presente fornitura l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
per l'intero importo di Euro 91.500,00 nell'anno 2018 con la stipula del contratto di affidamento, mentre il 
cronoprogramma dei relativi pagamenti verrà a scadenza nel 2019, tenuto conto dei tempi di fornitura, 
posa in opera e collaudo degli impianti;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'importo  che  attualmente  si  prenota  con  il  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

ritenuto quindi  di  provvedere alla prenotazione della relativa spesa di  Euro 91.500,00 I.V.A. e 
imprevedute incluse per la fornitura di cui trattasi, a carico del capitolo 01010620 “Acquisto impianti e 
macchinari  per  l'Area  Servizi  Generali”,  conto  U.2.02.01.04.000  “Impianti  e  macchinari”,  sottoconto 
U.2.02.01.04.001 “Macchinari”,  centro  di  costo  AU000 “Servizi  Generali”,  centro  elementare  E0000, 
tema 00099 “Le gestioni consolidate”, sottotema 09999 “Le altre gestioni consolidate”;

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2019 – Euro 91.500,00;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo interno ed esterno;

visto  l’art.  107  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di Euro 91.500,00 I.V.A. e imprevisti 
inclusi per la fornitura e posa in opera di impianti di scaffalature mobili compattabili a movimentazione 
manuale per depositi archivistici;

2. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il criterio del minor prezzo, mediante pubblicazione 
di  una RdO – Richiesta di  Offerta sul MePA - Mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
previa indagine di mercato;

3.  di  approvare  la  documentazione  di  gara  composta  da  “Capitolato  speciale  d'oneri”,  “Specifiche 
tecniche”, “Planimetrie” e “Duvri”, allegati da sub “A” a sub “D” al presente provvedimento quali sue 
parti integranti e sostanziali;

4. di dare atto che l'importo a base di gara è pari a Euro 73.000,00 più Euro 500,00 (cinquecento/00) per 
gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali, oltre all'I.V.A.;

5.  di  dare  atto  che  il  Punto  Ordinante  procederà  all'individuazione  dell'aggiudicatario  al  momento 
dell'apertura delle offerte a sistema, con assegnazione al fornitore che presenti il prezzo più basso;

Responsabile del procedimento: Walter Cossutta Tel: 040 675 4440 E-mail: walter.cossutta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Bigi Tel: 040 675 8015 E-mail: barbara.bigi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 040 675 8017 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2322 / 2018



Pag. 4 / 4

6. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi  stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le regole di  finanza pubblica in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art-  I  della  Legge 
n.20812015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con la stipula del contratto di affidamento 
viene a scadenza per l'intero importo di Euro 91.500,00 nell'anno 2018;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2019 – Euro 91.500,00;

9. di dare atto che la fornitura per Euro 91.500,00 è finanziata con avanzo vincolato per Euro 20.000,00 
derivante da riscossione crediti e per Euro 71.500,00 derivante da urbanizzazioni;

10. di prenotare la spesa complessiva di Euro 91.500,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 0101062
0

ACQUISTO IMPIANTI E 
MACCHINARI PER 
L'AREA SERVIZI  
GENERALI

E0000 U.2.02.01.04.0
01

00099 09999 N 20.000,0
0

2019-
20000,00;

2018 0101062
0

ACQUISTO IMPIANTI E 
MACCHINARI PER 
L'AREA SERVIZI  
GENERALI

E0000 U.2.02.01.04.0
01

00099 09999 N 71.500,0
0

2019-
71500,00;

Allegati:
all_A_capitolato_speciale_oneri.pdf
all_B_specifiche_tecniche.pdf
all_C_planimetrie.pdf
all_D_duvri.pdf

IL DIRIGENTE DI AREA
dott. Walter Cossutta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Walter Cossutta Tel: 040 675 4440 E-mail: walter.cossutta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Bigi Tel: 040 675 8015 E-mail: barbara.bigi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 040 675 8017 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2322 / 2018



 Atto n. 2322 del 05/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSSUTTA WALTER
CODICE FISCALE: CSSWTR56A02L424O
DATA FIRMA: 07/09/2018 11:31:09
IMPRONTA: 92BA7BF30F6DE4B5203C4B564D21F93750E3CF6D53A345488A219D14B4C9AF0D
          50E3CF6D53A345488A219D14B4C9AF0DD693969E69C96D22DD87D4A13350C01D
          D693969E69C96D22DD87D4A13350C01D40CDF0369990C4C7A1E826C6D1459615
          40CDF0369990C4C7A1E826C6D14596156D8ED37CC21FF7D730B8671D4D136516


